$ 104,529 185,556 14,061 171,495 -

　長短期借款 1,697,298 1,728,783 1,422,167 81,152 225,464
　租賃負債 202,061 209,645 44,909 126,664 38,072
　應付票據及帳款 1,735,100 1,735,100 1,735,100 - -
　其他應付款 362,649 362,649 362,649 - -
　存入保證金 1,801 1,801 - 1,801 -
衍生金融負債

　流　　出 172 100,365 100,365 - -
　流　　入 - (100,193) (100,193) - -

$ 4,103,610 4,223,706 3,579,058 381,112 263,536

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜35〜

邁邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.9.30 110.12.31 110.9.30
外幣

(千元) 匯率 台幣
外幣

(千元) 匯率 台幣
外幣

(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 2,291 31.75 72,744 2,530 27.68 70,018 5,579 27.84 155,314

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 29,167 31.75 926,052 16,140 27.68 446,768 31,910 27.84 888,386

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、短期借款、應付票據及帳款及其他應付款等，於換算時產生

外幣兌換損益。為避免因匯率變動造成外幣資產價值減少及未來現金流量之波

動，合併公司以衍生工具來規避匯率風險(詳附註六(二))。民國一一一年及一一

○年九月三十日美金匯率相對於新台幣貶值或升值1%，而其他所有包含已操作之
衍生金融工具等因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至九

月三十日之稅前淨利將分別增加或減少78千元及620千元，兩期分析係採用相同基
礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：

111年7月至9月 110年7月至9月 111年1月至9月 110年1月至9月
兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

台幣 $ (36,347) 1 2,576 1 (50,381) 1 15,739 1

南非幣 960 1.80 (83) 1.91 1,263 1.84 (717) 1.92

$ (35,387) 2,493 (49,118) 15,022

〜36〜

邁邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 40,552 - - 40,552 40,552

國內外非上市(櫃)股票 248,890 - - 248,890 248,890

國內非上市(櫃)股權 97,170 - - 97,170 97,170

$ 386,612

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 659,707

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
2,848,938

其他應收款 2,406

存出保證金 75,526

$ 3,586,577

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 112 - - 112 112

企業合併之或有對價 73,496 - - 73,496 73,496

  $ 73,608

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 1,591,447

租賃負債 183,534

應付票據及帳款 1,995,839

其他應付款 300,285

存入保證金 1,632

$ 4,072,737

〜37〜

邁邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 243 - - 243 243

國內外非上市(櫃)股票 240,694 - - 240,694 240,694

國內非上市(櫃)股權 97,602 - - 97,602 97,602

$ 338,539

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 650,581

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
2,908,680

其他應收款 1,822

存出保證金 70,250

$ 3,631,333

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 2,286 - - 2,286 2,286

企業合併之或有對價 103,222 - - 103,222 103,222

　　 $ 105,508

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 1,439,281

租賃負債 193,609

應付票據及帳款 1,445,849

其他應付款 400,698

存入保證金 1,577

$ 3,481,014

〜38〜

邁邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 1,917 - - 1,917 1,917

國內外非上市(櫃)股票 213,548 - - 213,548 213,548

國內非上市(櫃)股權 98,672 - - 98,672 98,672

$ 314,137

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 1,220,060

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
2,614,843

其他應收款 356

存出保證金 69,706

$ 3,904,965

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 172 - - 172 172

企業合併之或有對價 104,529 - - 104,529 104,529

  $ 104,701

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 1,697,298

租賃負債 202,061

應付票據及帳款 1,735,100

其他應付款 362,649

存入保證金 1,801

$ 3,998,909

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係

以被投資者之估計淨值及可比較上市(櫃)公司市場報價所推估之股價淨值比為基

礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

企業合併之或有對價係採用現金流量折現法估計公允價值，其主要假設係考

量發生機率以估計所須支付價款，並以折現後之現值估計。

〜39〜

邁邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

衍生金融工具係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及

選擇權定價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日並無第一級與第

二級金融工具移轉之情形。

(4)第三等級之變動明細表
透過損益按公允價值衡量

衍生金融資產
(負債)

透過損益按
公允價值衡量
之非衍生金融
資產(負債)

民國111年1月1日 $ (2,043) 235,074
　認列於損益 42,565 30,082